
GOBIERNO REGIONt í_ cusca
CONSEJO REGIONAL JE cusca

ACUERDO DE CONSEJO REGIONAL N 175-2016-CR/GRC.CUSCO

POR CUANTO:

El Consejo Regiona: del Gobierno Regional de Cusco, en su Décima Quir:a Sesión
Ordinaria del Periodu Legislativo 2016, de fecha doce de Diciembre del año dos mil
dieciséis, ha debatidc y aprobado emitir el presente \cuerdo de Consejo Regioral.

VISTOS:

El Acuerdo de Conse.o Regional N° 147-2016-CR/CRC.CUSCO, de fecha 24 d; Octubre
del año en curso, que aprueba:

"ARTíCULO PUMERo.- CONVOCAR al Pter.» del Consejo Regional de Cusco, al
Gerente Gene al; Gerentes Regionales de: Infraestructura, Desarrollo ticonomico,
Desarrollo Soc31, Recursos Naturales y Ges jn del Medio Ambiente, PI :nificación,
Presupuesto y 4condicionamiento Territorial; e 'ectores Regionales de: Adrrnistración,
Control Interne. Gestión de Riesgos y Segun íad, Procuraduría Pública, Suoervision,
Liquidación y Transferencia de Proyectos de Inversión; Directores Sect.utetes de:
Educación, Sa'Jd, Vivienda, Construcción y ,'anea miento, . Trabajo y Promoción del
Empleo, Agric tiure, Energía y Minas, Predi zclon, Transportes y Comu iiceciones;
Directores Reg »neies de Proyectos Especiales je: Plan COPESCO, Plan MFRISS y el
Instituto de Ma.ejo de Agua y Medio Ambiente, quienes deben de presentar je manera
muy sucinta y . 'recisa sus informes de los resiíedos alcanzados de enero é setiembre
2016, según al:JOI 2016, y el anteproyecto del, ')Ian Operativo Instifucional 2C : 7, acorde
al Plan de Dese.' rollo Regional Concertado Cuscc al 2021 con Prospectiva al 20,;0.";

El Oficio N° 0351-20 3-GR CUSCO/PER IMA-DE, , ~ fecha 18 de Noviembre C 31 año en
curso, emitido por el . irector Ejecutivo del Instituto ( s Manejo de Agua y Medio Ambiente
PER IMA - Ing. Ivan 'Iadimir Aparicio Arenas, quier presenta el informe sobre:

"LOS RESULT OOS ALCANZADOS DE ENER) A SETIEMBRE 2016, SEG(N AL POI
2016 Y EL AN7PROYECTO DEL PLAN OPERl nvo INSTITUCIONAL 2017",

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 19" de la Constitución Política del Estado, modificada pcr Ley de
Reforma de los Artíc ¡os 191°, 194° Y 203° de la Constitución Política del Per sobre la
denominación y no reelección inmediata de autorids .íes de los gobiernos regiorales y de
los alcaldes - Ley W .'0305, señala que:

"Los Gobiernos Reqioneles tienen autonomía pc 'ttice, económica y ecministreve en los
asuntos de su e -mpeiencie. Coordinan con las n micip a lida des sin interferir su: funciones
y atribuciones. 3 estructura orgánica básica destos gobiernos la contotmen rt Consejo
Regional, come órgano normativo y fiscalizado! el Gobernador Regional, CO.70 órgano
ejecutivo, y el t.mseio de Coordinación Regiona integrado por los alcaldes prc rinciales y
por representa! 3S de la sociedad civil, como ór~ uio consultivo y de coordinac 5n con las
municipalidade. con las funciones y atribuciones ¡ue les señala la ley";

Que, el Artículo 13° e la Ley Orgánica de los Gcoiernos Regionales - Ley f ,0 27867,
modificado por la L f N° 29053, establece que 81 Consejo Regional: "Es 31 órgano

1



GOBIERNO RLGIONAL CUSCO
CONSEJO REG¡aNAL DE cusca

~· •••• """",,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,m""""'!!!!!'!'!""""'!!!!!'!'!!"'""""""""!'!!!'W!'!!!.3!'!!!M~!'!!!'!'!!!""~!'!!!' ..!'!!!,,,.!,!!!,,.!!!.~~!,!!!,,~!,!!!.~~!,!!!••• di!'!!!.••:!'!!!•• ~!!II~..I!!ÍÍiE!'!!!~~!!II~!!!II.~,,!!,,~~,~I.~~n~e( ~~:f:ff~~"2.&k•...•..~..M .••• ,."",.*"".•,,~""."".~."".~.I!!!II.•• w,!!iI!~_""_""L""~I!!!II"."".~I!!!II~_!'!i!a~¡¡iiii~ii~•••L""•.w~I!!!II.'!!I!".

normativo y fise elizedor del Gobierno Regional. Le corresponden las funciones y atribuciones que
se establece en ia presente Ley y aquellas que ,'9 sean delegadas (. . .).",

Que, el Articulo 15° de la Ley Orgánica de 30biernos Regionales - Ley ;~o 27867, señala
que son atribuciones del Consejo Regiona:: "(...) a) Aprobar, modificar o ( eroqer las normas
que regulen o reqiementen los asuntos y me terias de competencia y funciones del Gobierno
Regional. (. . .) k) Fiscalizar la gestión y conouct: pública de los funcionarios del Gobierno Regional
y, dentro de elle, llevar a cabo investigaciones sobre cualquier asunto de interes público regional.
(. ..)";

Que, el Articilo 16° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales Ley W 27867,
establece que son derechos y obligaciones funcionales de los Consej sros Regionales:
"('.') a. Proponer normas y acuerdos regionales b) Fiscalizar los actos de los otjenos de dirección
y administración del Gobierno Regional u otros ('9 interés general. ('.')";

Que, el Artículo 39° de la Ley Orgánica de sobiernos Regionales - Ley JO 27867, señala
que:

"Los Ac lerdos del Consejo Regional epresan la decisión de este orqano sobre asuntos
internos del Consejo Regional, de intet 3S público, ciudadano o lnstitucione! o declara su
voluntac de practicar un tietermineo» acto o sujetarse a una cmoucte o norma
institucicnel. Los Acuerdos Regionale; serán aprobados por meyo.:e simple de sus
miembrc .s. El Reglamento del Conse.o Regional podrá acordar otiss mayorías para
aprobar normas. ";

Que, el Artícuo 6° del Reglamento Interno de Organización y Funcioies del Consejo
Regional del Cobierno Regional de Cusco aprobado mediante Ordenaiza Regional W
049-2013-CRf3RC.CUSCO, señala que:

"La funcJn Fiscalizadora del Consejo F 'gional del Cusca se ejerce fise -lizendo la gestión
y conoi ne pública de los funcionario: del Gobierno Regional, Direc iones Regionales
Sectori .es y los Proyectos Especiele : Regionales sobre cueiquier Óisumo de interés -
público. egional sin restricción alguna, ,71 Gobierno Regional está sujet: a la fiscalización
permanente del Congreso de la Repúbtce, de la Contraloría General a . la República, del
Consejo Regional del Cusco y de3 ciudadanía, conforme a L y Y al presente
Reqtem.nto. ";

Que, el Artícu J 15° del Reglamento Interr:o de Organización y Funcic.ies del Consejo
Regional del Cobierno Regional del Cusco aprobado mediante Ordené tza Regional W
049-2013-CR/(iRC.CUSCO, expresa que:

"EI Cor sejo Regional tiene facultade .:' para convocar al Gerente 'ieneret Regional,
Gerente; Regionales, Directores de Proyectos Especiales Regic -ietes, Directores
Regione es Sectoriales y otros funcicnarios públicos, para que ir 'armen en forma
indiviciue! ante el pleno a solicitud de ur o o más de los miembros del e -msejo Regional y
ante las comisiones ordinarias y esp:ciales a solicitud escrita del Presidente de la
Comtsion. El acuerdo se hace conocer mediante oficio de convoceioi 3 y el informe de
votaciór con su aprobación o deseptotncion por el pleno del Consejo?egional. En caso
de incur plimiento será causal de lntetpclecion. ";

Que, habiendo expuesto ante el Pleno c:;1 Consejo Regional de Ci. seo, el Director
Ejecutivo del: lstituto de Manejo de Agua y Medio Ambiente PER Ir\/:\' - Ing. Tomás

2



GOBIER)JO REGIONAL CUSCO

CONSEJO' REGIONAL DE CUSCO
')ilño de {a_,Consofiiaciónid :Mar ie qrau" .

••••••••• 2!!'!'.•••••••• !!!!IIII'!!!!!!IIII'!!iiP!!!!'!!!!!IIII'!!!!'''''''!!.,!!'!' •.•• '!!!~.!!'!'••• !!'!'••• !!'!!!,••!!'!'..• !!'!',.•~!!'!'•• '!'!!.••!!'!'.=!!'!'•.••.!!'!'•. !!'!'•••• !!'!'!..•••!!!!II.•• "!!•.."!!..•••"!!A#!!!!"'.... • .••.•• =._=_ ..32~gK.",~ ••M.~~•••~.i..•.""'N' !!,••,!!,!!••• !,",. !!!!IIII'!!!!!!IIII'!!!!!!IIII'!!!!!!IIII'!!!!!!IIII'!!!!!!IIII'!!!'22 ••

Ronal Concha Cazorla, sobre los resultados alcanzados de ene"o a setiembre del 2016,
según al POI 2016, Y el anteproyectc del Plan Operativo lnstitucional 2017;

Por lo expuesto el Consejo Regiona: de Cusca en uso de las atrbuciones conferidas por
la Constitución Política del Estado, la Ley de Bases de la Descentralización - Ley W
27783, la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales - Ley W 27867 y sus modificatorias y el
Reglamento Interno de Organizacién y Funciones del Consejo Regional de Cusca, ha
emitido el presente Acuerdo de Consejo Regional, y por tanto:

ACUERDA:

ARTíCULO PRIMERO.- APROBAF~ el informe del Director Eecutivo del Instituto de
Manejo de Agua y Medio Ambiente ¡:JERIMA - Ing. Tomás Roncl Concha Cazorla, sobre
"Los resultados alcanzados de er ero a setiembre 2016, se jún al POI 2016 Y el
anteproyecto del Plan Operativo Ins 'itucional 2017", realizado ar-te el Pleno del Consejo
Regional de Cusca.

ARTíCULO SEGUNDO. - El preser.:e Acuerdo de Consejo Regi.mal, entrará en vigencia
al día 3iguiente de su aprobación y su posterior publicación en la página web del
Gobierno Regional de Cusca.

Dado en la Ciudad de Cusca, a lo; doce días del mes de Diciembre del año dos mil
dieciséis.

COMUNíaUES[:, PUBLíaUESE y CÚMPL~.SE.

3


